关于自治区政协十二届二次会议
第20190309号提案答复的函
郑毅委员：
您提出的《关于建设我区校企产学研信息交流平台的建议》提案收悉，我厅为分办单位，现答复如下：

关于产学研信息交流平台建设。我厅针对我区技术市场体系不健全、技术交易不活跃、技术转移服务手段落后等问题，为落实《广西科技成果转化大行动事实方案（2015-2020年）》和《加快全区技术市场发展的实施方案》提出的“建设广西网上技术市场”要求，我厅2015年下达科技创新能力与条件建设计划项目：“网上技术市场交易平台开发与应用”。承担项目的广西壮族自治区技术市场经过3年的攻关，2018年建成广西网上技术市场（www.gxjssc.cn）和移动端APP（八桂技术市场）。依托现代信息技术，引进和集成国内成熟技术和运营模式，构建以技术需求为导向、能有效集聚全国优秀科技资源、让全区技术市场各类主体自由入驻并从中获益的广西网上技术市场平台，实现技术转移、成果转化全流程服务，使之成为我区集聚各类技术市场主体最多、技术交易额最大、交易机制最完善的技术市场和科技成果转移转化的重要平台，填补我区网上技术市场的空白。

一是平台构建了科技资源中心、对接活动中心、技术经纪中心、技术交易中心、政策应用中心、数据统计中心、信息服务中小、科技服务中小等八个模块，为企业、高校、科研机构、科技服务机构等相关创新主体，提供从“展示、交易、共享、服务、交流”于一体的技术转移全流程服务。

二是平台科技资源中心汇聚了丰富的科技资源，整合区内及国内专利成果27341项，各行业技术专家3536位，包括中科院、北京化工大学、浙江大学、暨南大学、厦门大学，以及区内广西大学、广西科技大学、广西科学院等， 共500多家知名的高校、科研院所入驻平台。平台也具备了专家和企业实时沟通、对接的功能。

三是平台还实现了对接形式的创新——在线展会，通过引导和召集技术、人才、资金、政策等创新要素的供需双方在约定的时间内，实现企业专家不出办公室便可同步在线对接。举办形式上，除了针对整个地区的大型专题展外，企业、院所还可根据自身的某个特定需求或某项技术单独申请举办专场对接会，自主驱动，针对性强，极大提升对接效果。

四是平台开发了技术交易价格评估系统和在线技术交易系统，实现了技术交易与电子商务的完美结合，可为交易双方提供在线实名认证、在线合同签订、第三方担保支付、资料安全交付和数据存证取证的体系性交易保障服务，解决了技术交易中资金安全、信息保护、服务配套的三大核心问题。

广西网上技术市场2018年上线以来，累计服务企业6054家，进行供需对接2540次；广西各地市企业发布科技成果2318项，技术需求1136项；签约交易合同26份，累计合同金额4269.57万元。

下一步，我厅将继续推进产学研信息交流平台建设。以广西网上技术市场为依托，以自治区平台为主体，逐步构建各市县平台、东盟双语平台等子平台；逐步形成以市场主导、需求牵引、开放共享、机制创新、系统推进的技术转移新格局，建立和完善北部湾区域技术转移网络及技术交易网络；最终全面建成结构合理、功能完善、体制健全、运行高效的技术转移体系。平台后续将推广到东盟各国，为加强广西与东盟国家的技术转移渠道探索，全面深化“一带一路”科技创新合作、构建中国—东盟创新共同体进行了持续的实践与探索。

感谢您对产学研信息交流平台建设工作的关注和支持，并希望今后继续给予更多的关心。

广西壮族自治区科学技术厅

2019年7月23日
- 2 -
- 1 -